

Số: /BC- UBND

Nam Thanh Miện, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Về việc thực hiện quy định pháp luật trong quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã Nam Thanh Miện

Thực hiện Công văn số 2899/SVHTTDL-KHTC ngày 19/5/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng về việc báo cáo tình hình thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao, Ủy ban nhân dân xã Nam Thanh Miện báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc ban hành kế hoạch, tổ chức triển khai các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở

Sau khi hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, UBND xã Nam Thanh Miện đã tổ chức rà soát toàn bộ hệ thống nhà văn hóa, khu thể thao, sân vận động, tủ sách cộng đồng và các điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao trên địa bàn; đồng thời giao công chức Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với công chức Địa chính - Xây dựng, Tài chính - Kế toán, các thôn và các tổ chức đoàn thể tiến hành cập nhật hồ sơ quản lý, hiện trạng sử dụng đất, tài sản công và nhu cầu sửa chữa, đầu tư của từng thiết chế.

UBND xã đã đưa nội dung quản lý, khai thác và sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao vào chương trình công tác năm 2025 và năm 2026; chỉ đạo các thôn xây dựng nội quy hoạt động nhà văn hóa, lịch sinh hoạt định kỳ, quy định cụ thể trách nhiệm bảo vệ tài sản công, bảo đảm công tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường và giữ gìn an ninh trật tự tại các điểm sinh hoạt cộng đồng.

Đến ngày 30/4/2026, toàn xã có 17/17 thôn bố trí đầu mối phụ trách quản lý nhà văn hóa, khu thể thao; 100% các thôn đã tổ chức rà soát hiện trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị và tổng hợp nhu cầu sửa chữa, đầu tư, bổ sung trang thiết bị phục vụ hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội họp và sinh hoạt cộng đồng.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

UBND xã thường xuyên chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trong việc xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao sức khỏe Nhân dân, giữ gìn bản sắc văn hóa địa phương, xây dựng nông thôn mới nâng cao và bảo đảm quyền được thụ hưởng văn hóa của người dân.

Các hình thức tuyên truyền được triển khai thông qua hội nghị giao ban UBND xã, các cuộc họp thôn, hệ thống Đài truyền thanh xã, nhóm Zalo cộng đồng, niêm yết công khai tại nhà văn hóa thôn và lồng ghép trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng.

Trong kỳ báo cáo, xã đã tổ chức và lồng ghép 25 lượt tuyên truyền liên quan đến công tác bảo vệ, sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao; vận động Nhân dân không lấn chiếm khuôn viên nhà văn hóa, sân thể thao, không sử dụng sai mục đích và nâng cao ý thức giữ gìn, bảo vệ tài sản chung.

3. Công tác quy hoạch, sắp xếp các thiết chế văn hóa, thể thao

Xã Nam Thanh Miện được thành lập trên cơ sở sáp nhập các xã Chi Lăng Nam, Chi Lăng Bắc, Thanh Giang và Hồng Phong; vì vậy hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn vừa có điều kiện kế thừa cơ sở vật chất hiện có, vừa phát sinh yêu cầu sắp xếp lại để phù hợp với quy mô dân số, địa bàn quản lý và trung tâm hành chính mới.

UBND xã đã tiến hành rà soát 04 điểm thiết chế cấp xã cũ, 17 nhà văn hóa thôn, 17 khu thể thao/sân chơi thôn cùng các điểm phụ trợ; bước đầu xác định 01 điểm trung tâm phục vụ các hoạt động chung của xã, 03 điểm còn lại tiếp tục được khai thác làm nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao thôn, kho trang thiết bị, địa điểm tổ chức tập huấn, sinh hoạt câu lạc bộ và các hoạt động cộng đồng khi cần thiết.

Việc sắp xếp được thực hiện theo nguyên tắc không để bỏ trống, không sử dụng sai mục đích, ưu tiên phục vụ cộng đồng, bảo đảm thuận lợi cho người dân tiếp cận và sử dụng; đồng thời hạn chế đầu tư dàn trải, tránh gây lãng phí tài sản công sau sắp xếp đơn vị hành chính.

4. Sự phối hợp giữa UBND xã với các tổ chức đoàn thể, các thôn trong quản lý và khai thác thiết chế văn hóa

UBND xã giao Phòng Văn hóa - Xã hội là đơn vị đầu mối tham mưu quản lý nhà nước; các Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận thôn trực tiếp phối hợp quản lý lịch sử dụng, bảo quản tài sản, đề xuất sửa chữa và tổ chức các hoạt động tại

nhà văn hóa, khu thể thao. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh phối hợp tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao và vệ sinh môi trường.

Các thôn duy trì mở cửa nhà văn hóa phục vụ họp dân, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, tập luyện văn nghệ, thể thao; ưu tiên phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các hoạt động cộng đồng và các hoạt động dành cho người cao tuổi, thanh thiếu nhi, câu lạc bộ tự quản.

5. Việc vận động Nhân dân tham gia quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng hiệu quả

UBND xã chú trọng thực hiện phương châm “Nhân dân biết, Nhân dân bàn, Nhân dân làm, Nhân dân kiểm tra, Nhân dân thụ hưởng” trong công tác quản lý thiết chế văn hóa, thể thao. Các công trình sửa chữa, mua sắm trang thiết bị có huy động nguồn xã hội hóa đều được công khai mức đóng góp, nội dung thực hiện, kết quả nghiệm thu và bàn giao quản lý theo quy định.

Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/4/2026, xã đã huy động nguồn xã hội hóa ước đạt trên 01 tỷ đồng, bao gồm ngày công lao động, đóng góp tự nguyện của Nhân dân, hỗ trợ của doanh nghiệp, con em xa quê và các tổ chức, cá nhân để sửa chữa, bổ sung trang thiết bị, dụng cụ thể thao, chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa thôn và các điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT

1. Tổng quan hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao

Tính đến ngày 30/4/2026, trên địa bàn xã Nam Thanh Miện có 70 thiết chế, điểm sinh hoạt và điểm phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao cộng đồng. Trong đó gồm 04 điểm thiết chế cấp xã kế thừa từ các xã cũ, 17 nhà văn hóa thôn, 17 khu thể thao/sân chơi thôn, 04 sân thể thao trung tâm, 18 tủ sách/điểm đọc cộng đồng và 10 điểm sinh hoạt câu lạc bộ văn nghệ, thể dục thể thao.

Qua rà soát cho thấy có 58/80 thiết chế, điểm sinh hoạt cơ bản đáp ứng yêu cầu hoạt động thường xuyên; 22/80 thiết chế, điểm sinh hoạt cần tiếp tục đầu tư, sửa chữa, bổ sung trang thiết bị hoặc hoàn thiện quỹ đất, chiếm 29,41%. Đối với nhà văn hóa thôn, có 15/17 nhà văn hóa cơ bản đáp ứng yêu cầu sử dụng, đạt 82,23%; còn 02 nhà văn hóa hạn chế về trang thiết bị, sân bãi hoặc có hạng mục xuống cấp.

Các địa bàn cần ưu tiên đầu tư trong thời gian tới chủ yếu là các thôn có nhà văn hóa xuống cấp, khu thể thao còn chật hẹp, thiếu dụng cụ tập luyện ngoài trời, thiếu hệ thống âm thanh, bàn ghế, tủ sách và trang thiết bị phục vụ sinh hoạt

cộng đồng. Một số thiết chế cấp xã cũ sau sắp xếp có dấu hiệu dôi dư công năng, cần tiếp tục xây dựng phương án khai thác phù hợp nhằm tránh để trống hoặc sử dụng kém hiệu quả. *(Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo báo cáo)*

2. Công tác quy hoạch, sắp xếp mạng lưới thiết chế văn hóa, thể thao

UBND xã đã chỉ đạo rà soát, cập nhật các vị trí thiết chế hiện có vào hồ sơ quản lý tài sản công, hồ sơ quản lý đất công ích, đất văn hóa - thể thao và định hướng quy hoạch sử dụng đất cấp xã. Mạng lưới thiết chế cơ bản được phân bố đều theo các thôn, đáp ứng nhu cầu hợp dân, sinh hoạt cộng đồng, tổ chức sự kiện chính trị - xã hội và hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên.

Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, yêu cầu đặt ra là phải tổ chức lại công năng sử dụng các điểm thiết chế cấp xã cũ. UBND xã định hướng hình thành 01 trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã làm địa điểm tổ chức các hoạt động quy mô toàn xã; 03 điểm còn lại duy trì là điểm vệ tinh phục vụ sinh hoạt thôn, tổ chức tập huấn, luyện tập thể thao và các hoạt động cộng đồng; đồng thời xem xét chuyển đổi công năng phù hợp theo thẩm quyền nếu phát sinh nhu cầu sử dụng mới.

Đối với hệ thống nhà văn hóa, khu thể thao thôn, xã định hướng giữ ổn định tại các thôn hiện có, ưu tiên cải tạo, nâng cấp thay vì xây dựng mới; chỉ đề xuất đầu tư mới khi công trình xuống cấp nghiêm trọng, không bảo đảm an toàn hoặc không còn phù hợp về quỹ đất và công năng sử dụng.

3. Công tác đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/4/2026

Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn xã và các xã cũ trước khi sắp xếp đã triển khai 02 nhiệm vụ đầu tư, cải tạo, sửa chữa và mua sắm trang thiết bị liên quan đến thiết chế văn hóa, thể thao với tổng kinh phí ước đạt trên 01 tỷ đồng từ nguồn ngân sách địa phương.

Các nội dung đầu tư tập trung vào cải tạo nhà văn hóa thôn, nâng cấp khu thể thao, sửa chữa sân thể thao trung tâm, mua sắm hệ thống âm thanh, bàn ghế, quạt, tủ sách, dụng cụ thể thao ngoài trời và chỉnh trang khuôn viên. Sau đầu tư, các thiết chế được khai thác thường xuyên hơn, phục vụ tốt hơn cho hoạt động hợp thôn, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, hoạt động văn nghệ, thể thao, tuyên truyền chính sách pháp luật và tổ chức các sự kiện cộng đồng. *(Chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo báo cáo)*

4. Công tác tổ chức, quản lý, vận hành và khai thác các thiết chế

4.1. Tổ chức bộ máy

UBND xã giao Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu chung; Phòng Kinh tế phối hợp theo dõi tài sản, kinh phí và rà soát đất đai, hiện trạng công trình; Trưởng thôn và Ban công tác Mặt trận thôn trực tiếp quản lý hoạt động thường xuyên tại nhà văn hóa, khu thể thao thôn.

Đội ngũ quản lý tại thôn chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, có tinh thần trách nhiệm cao nhưng chưa có chế độ hỗ trợ phù hợp; kỹ năng lập kế hoạch hoạt động, vận hành thiết bị, bảo quản tài sản, tổ chức câu lạc bộ và huy động nguồn lực xã hội hóa còn chưa đồng đều.

4.2. Công tác quản lý, khai thác tài sản

Các thiết chế văn hóa, thể thao được quản lý theo nguyên tắc là tài sản công phục vụ cộng đồng, không cho thuê hoặc liên kết trái quy định; việc sử dụng phải bảo đảm đúng mục đích, đúng nội quy, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Các thôn thực hiện sổ theo dõi mượn, sử dụng hội trường, trang thiết bị; ghi nhận tình trạng hư hỏng và đề xuất sửa chữa khi cần thiết.

UBND xã đã yêu cầu các thôn rà soát nội quy, quy chế hoạt động; công khai lịch sử dụng nhà văn hóa, khu thể thao; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự; tránh tình trạng chiếm dụng khuôn viên, để vật liệu, phương tiện hoặc tổ chức hoạt động không phù hợp.

4.3. Công tác hướng dẫn chuyên môn, kiểm tra và đào tạo, bồi dưỡng

UBND xã thường xuyên hướng dẫn các thôn tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn với nhiệm vụ chính trị và nhu cầu của Nhân dân; lồng ghép tuyên truyền chính sách pháp luật, chuyển đổi số, cải cách hành chính, phòng chống tệ nạn xã hội, xây dựng gia đình văn hóa và nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

Công tác kiểm tra được thực hiện thông qua giao ban thôn, kiểm tra thực tế trước và sau các sự kiện lớn hoặc khi có phản ánh của Nhân dân. Nội dung kiểm tra tập trung vào hiện trạng công trình, việc sử dụng trang thiết bị, vệ sinh môi trường, an toàn điện, phòng cháy chữa cháy, quản lý nguồn xã hội hóa và chấp hành nội quy sử dụng.

5. Công tác xã hội hóa

Công tác xã hội hóa được triển khai theo phương châm tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng mục đích và phù hợp với khả năng đóng góp của Nhân dân. Các nguồn lực xã hội hóa chủ yếu tập trung vào chỉnh trang khuôn viên, mua sắm bàn ghế, hệ thống âm thanh, quạt, cây xanh, dụng cụ thể thao, ngày công lao động

vệ sinh môi trường, sửa chữa nhỏ và hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

Tổng giá trị huy động xã hội hóa trong kỳ báo cáo ước đạt trên 01 tỷ đồng. Nguồn lực này góp phần giảm áp lực ngân sách, nâng cao ý thức cộng đồng trong việc bảo vệ tài sản chung và tăng cường tính chủ động của các thôn trong tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao.

6. Hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao

Các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã cơ bản đáp ứng yêu cầu tổ chức sinh hoạt chính trị, tuyên truyền, hội họp, sinh hoạt cộng đồng, văn nghệ, thể thao quần chúng và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Bình quân mỗi nhà văn hóa thôn được sử dụng từ 10 đến 12 lượt/tháng; cao điểm vào các dịp lễ, tết, ngày hội đại đoàn kết, bầu cử, các đợt tuyên truyền chính sách pháp luật và các phong trào văn hóa, thể thao.

Các loại hình hoạt động được duy trì thường xuyên gồm: sinh hoạt chi bộ, họp thôn, họp các đoàn thể, sinh hoạt câu lạc bộ văn nghệ, dân vũ, bóng chuyền hơi, cầu lông, bóng đá thiếu niên, dưỡng sinh người cao tuổi, tuyên truyền phổ biến pháp luật, hoạt động hè cho thanh thiếu nhi và các chương trình văn hóa, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Mức độ thu hút Nhân dân tham gia tương đối tốt, đặc biệt tại các thôn có nhà văn hóa khang trang, sân bãi thuận tiện và câu lạc bộ hoạt động thường xuyên. Tuy nhiên, một số địa bàn còn thiếu không gian thể thao, thiếu thiết bị tập luyện ngoài trời, nhà văn hóa xuống cấp, chưa có hạng mục phụ trợ đồng bộ nên chưa thu hút đông đảo người dân tham gia thường xuyên.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn

- Một số thiết chế được xây dựng từ nhiều năm trước, quy mô nhỏ, xuống cấp cục bộ, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu tổ chức hoạt động cộng đồng trong điều kiện dân số tăng và địa bàn quản lý mở rộng sau sắp xếp đơn vị hành chính.

- Nguồn kinh phí bảo trì, duy tu, sửa chữa thường xuyên còn hạn chế; việc đầu tư mới hoặc nâng cấp đồng bộ cần nguồn kinh phí lớn trong khi khả năng cân đối ngân sách cấp xã còn khó khăn.

- Một số khu thể thao thôn còn thiếu quỹ đất, mặt bằng nhỏ, chưa có dụng cụ tập luyện hoặc hệ thống chiếu sáng, cây xanh, nhà vệ sinh, nơi để xe; vì vậy hiệu quả khai thác giữa các thôn chưa đồng đều.

- Đội ngũ trực tiếp quản lý thiết chế tại thôn chủ yếu kiêm nhiệm, chưa được bồi dưỡng thường xuyên về quản lý tài sản công, kỹ năng tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, huy động xã hội hóa và bảo đảm an toàn công trình.

- Sau sắp xếp đơn vị hành chính, một số điểm thiết chế cấp xã cũ cần tiếp tục rà soát công năng, hồ sơ pháp lý, hồ sơ đất đai, tài sản để có phương án quản lý, khai thác phù hợp, tránh dôi dư, lãng phí.

2. Nguyên nhân

Nguyên nhân chủ quan: Công tác lập kế hoạch bảo trì, duy tu ở một số thôn còn thiếu chủ động; việc cập nhật hồ sơ tài sản, hồ sơ đất đai sau sáp nhập cần thêm thời gian để hoàn thiện. Năng lực tổ chức hoạt động của một số ban quản lý thôn chưa đồng đều; công tác vận động xã hội hóa ở một số nơi còn phụ thuộc vào phong trào, chưa xây dựng được kế hoạch dài hạn.

Nguyên nhân khách quan: Nhiều thiết chế được đầu tư từ giai đoạn trước nên đến nay đã xuống cấp tự nhiên. Nguồn ngân sách cấp xã còn hạn chế trong khi nhu cầu hưởng thụ văn hóa, thể thao của Nhân dân ngày càng cao; việc sắp xếp đơn vị hành chính làm thay đổi quy mô địa bàn, công năng sử dụng và yêu cầu quản lý tài sản công ngày càng lớn hơn.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị thành phố quan tâm hỗ trợ nguồn lực để cải tạo, nâng cấp các nhà văn hóa thôn xuống cấp, bổ sung trang thiết bị; ưu tiên các công trình phục vụ đông dân cư, có tần suất sử dụng cao và gắn với mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Đề nghị cơ quan chuyên môn của thành phố hướng dẫn tiêu chí đánh giá, phân loại, sắp xếp, chuyển đổi công năng đối với thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã sau sáp nhập; hướng dẫn xử lý các thiết chế dôi dư, tránh lãng phí, đồng thời bảo đảm đúng quy định về quản lý, sử dụng tài sản công và đất đai.

3. Đề nghị tăng cường tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho công chức Văn hóa - Xã hội, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận và lực lượng trực tiếp quản lý thiết chế ở thôn về xây dựng quy chế hoạt động, quản lý tài sản, tổ chức câu lạc bộ, huy động xã hội hóa, bảo đảm an toàn công trình, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh môi trường.

4. Đề nghị có cơ chế hỗ trợ hoặc hướng dẫn bố trí kinh phí duy tu, bảo trì thường xuyên hằng năm đối với nhà văn hóa, khu thể thao thôn; khuyến khích mô hình xã hội hóa nhưng phải bảo đảm nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng mục đích và không tạo gánh nặng cho Nhân dân.

5. Đề nghị quan tâm đầu tư đồng bộ các trang thiết bị thiết yếu như âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, quạt, tủ sách, dụng cụ thể thao ngoài trời, hệ thống chiếu sáng sân thể thao; hỗ trợ số hóa thông tin quản lý, lịch sử dụng và hồ sơ tài sản của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Nam Thanh Miện về việc thực hiện quy định pháp luật trong quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo UBND thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Nguyễn